

一、重要提示
 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
 声明
 所有董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议
 非标准审计意见提示
☐ 适用 ☒ 不适用
 公司报告期内发生的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
☒ 适用 ☐ 不适用
 是否以公积金转增股本
☐ 是 ☒ 否
 公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为:以2015年12月31日总股本为基数,向全体股东每10股派发现金红利0.15元(含税),送红股0股(含税),不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
☐ 适用 ☒ 不适用
 公司簡介

股票简称	成都路桥	股票代码	002628
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人及联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	郭皓	张磊	
办公地址	四川省成都市武侯区武科东路11号	四川省成都市武侯区武科东路11号	
传真	028-85003688	028-85003688	
电话	028-85003688	028-85003688	
电子邮箱	zq@cdlq.com.cn	zq@cdlq.com.cn	

二、报告期主要业务或产品简介
 1、公司从事的主要业务
 公司的主营业务为公路工程、桥梁工程和隧道工程的施工;公路及市政项目的升级改造和日常保养维护;交通安全设施生产及工程检测相关业务。公司的主要产品为高速公路、市政快速道路、市政基础设施、各类型桥梁及隧道、交通安全设施等。报告期内,主营业务、主要产品和服务未发生过变化。
 2、行业所处的发展阶段、行业竞争格局及经营模式
 (1)行业发展阶段
 随着近年来国民经济快速增长以及国家对公路固定资产投资增加,全国公路通车里程,特别是高速公路通车里程达到新高,行业内施工企业众多,行业监管完善,按照产品生命周期来划分,公路建设行业目前处于成熟期。
 (2)行业竞争格局
 目前国内公路建设工程行业竞争格局比较稳定,呈现“大行业、小公司”的特征,有资质的施工企业众多,但是规模和实力参差不齐,行业集中度较低,同质化竞争激烈,属于过度竞争的市场结构。目前建筑行业的竞争格局按照规模来划分,主要可分为三个层级:①特大型央企,如中国中铁、中国铁建和中国建筑等。这类企业具有雄厚的资金实力和领先的技术能力,业务范围遍布全国或全球,是目前建筑行业的第一梯队;②发达地区建筑强的地方大中型国有企业或地方建筑类上市公司,为建筑业第二梯队。上述企业具有一定的资金实力,其业务范围呈现出明显的地域性,在某些专业化施工领域具有较强的竞争优势;③其他地方性二级资质及分包资质的中小企业则构成了我国建筑行业的第三梯队。按上述划分标准,公司目前属于建筑业第三梯队。

(3)行业经营模式
 目前,国内公路工程施工已采取公开招标方式选择施工总承包单位为主过渡到多种承包经营模式并重的局面。按照行业发展惯例,工程建设项目实施方式将会向国际通行的工程总承包和工程项目的管理方向发展,鼓励具备条件的建设单位,采用工程总承包、工程项目管理方式组织建设;鼓励有投融资能力的工程总承包企业,对具备条件的工程项目,采用设计—采购—施工总承包(EPC)、建造—运营—转让总承包(BOT)、设计—建造总承包(DB)、公私合作(PPP)等经营模式。2014年12月交通运输部《关于全面深化交通运输改革的意见》明确深化交通运输投融资体制改革,探索推广政府与社会资本合作等模式,引导和鼓励社会资本通过特许经营等方式,参与交通基础设施等投资、建设、养护和运营。未来,公私合作模式有望在国内公路工程施工交通建设领域占更大比重,成为流行趋势。

三、主要会计数据和财务指标
 1、近三年主要会计数据和财务指标
 公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
☐ 是 ☒ 否

	2015年	2014年	2013年	比上年增加或减少
营业收入	1,444,076,276.57	1,487,995,498.08	4,271,478,342.07	-354%
归属于上市公司股东的净利润	18,744,363.79	137,000,526.15	314,942,841.04	-86.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,774,399.51	138,048,970.52	312,560,408.24	-92.20%
经营活动产生的现金流量净额	389,470,719.01	-17,768,101.93	-842,399,039.76	24.6252%
基本每股收益(元/股)	0.03	0.19	-0.4211	0.48
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.19	-0.4211	0.48
加权平均净资产收益率	0.71%	5.33%	-4.62%	15.53%

	2015年末	2014年末	比上年末增加或减少	2013年末
资产总额	5,676,928,032.00	6,208,154,989.31	-9.06%	7,908,273,681.81
归属于上市公司股东的净资产	2,615,769,692.20	2,632,628,198.34	-0.64%	2,563,881,674.82

	2015年	2014年	比上年增加或减少
营业收入	1,444,076,276.57	1,487,995,498.08	-354%
归属于上市公司股东的净利润	18,744,363.79	137,000,526.15	-86.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,774,399.51	138,048,970.52	-92.20%
经营活动产生的现金流量净额	389,470,719.01	-17,768,101.93	24.6252%
基本每股收益(元/股)	0.03	0.19	-0.4211
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.19	-0.4211
加权平均净资产收益率	0.71%	5.33%	-4.62%

	2015年	2014年	比上年增加或减少	2013年
资产总额	5,676,928,032.00	6,208,154,989.31	-9.06%	7,908,273,681.81
归属于上市公司股东的净资产	2,615,769,692.20	2,632,628,198.34	-0.64%	2,563,881,674.82

	2015年	2014年	比上年增加或减少
营业收入	1,444,076,276.57	1,487,995,498.08	-354%
归属于上市公司股东的净利润	18,744,363.79	137,000,526.15	-86.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,774,399.51	138,048,970.52	-92.20%
经营活动产生的现金流量净额	389,470,719.01	-17,768,101.93	24.6252%
基本每股收益(元/股)	0.03	0.19	-0.4211
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.19	-0.4211
加权平均净资产收益率	0.71%	5.33%	-4.62%

	2015年	2014年	比上年增加或减少	2013年
资产总额	5,676,928,032.00	6,208,154,989.31	-9.06%	7,908,273,681.81
归属于上市公司股东的净资产	2,615,769,692.20	2,632,628,198.34	-0.64%	2,563,881,674.82

	2015年	2014年	比上年增加或减少
营业收入	1,444,076,276.57	1,487,995,498.08	-354%
归属于上市公司股东的净利润	18,744,363.79	137,000,526.15	-86.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,774,399.51	138,048,970.52	-92.20%
经营活动产生的现金流量净额	389,470,719.01	-17,768,101.93	24.6252%
基本每股收益(元/股)	0.03	0.19	-0.4211
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.19	-0.4211
加权平均净资产收益率	0.71%	5.33%	-4.62%

	2015年	2014年	比上年增加或减少	2013年
资产总额	5,676,928,032.00	6,208,154,989.31	-9.06%	7,908,273,681.81
归属于上市公司股东的净资产	2,615,769,692.20	2,632,628,198.34	-0.64%	2,563,881,674.82

	2015年	2014年	比上年增加或减少
营业收入	1,444,076,276.57	1,487,995,498.08	-354%
归属于上市公司股东的净利润	18,744,363.79	137,000,526.15	-86.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,774,399.51	138,048,970.52	-92.20%
经营活动产生的现金流量净额	389,470,719.01	-17,768,101.93	24.6252%
基本每股收益(元/股)	0.03	0.19	-0.4211
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.19	-0.4211
加权平均净资产收益率	0.71%	5.33%	-4.62%

	2015年	2014年	比上年增加或减少	2013年
资产总额	5,676,928,032.00	6,208,154,989.31	-9.06%	7,908,273,681.81
归属于上市公司股东的净资产	2,615,769,692.20	2,632,628,198.34	-0.64%	2,563,881,674.82

	2015年	2014年	比上年增加或减少
营业收入	1,444,076,276.57	1,487,995,498.08	-354%
归属于上市公司股东的净利润	18,744,363.79	137,000,526.15	-86.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,774,399.51	138,048,970.52	-92.20%
经营活动产生的现金流量净额	389,470,719.01	-17,768,101.93	24.6252%
基本每股收益(元/股)	0.03	0.19	-0.4211
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.19	-0.4211
加权平均净资产收益率	0.71%	5.33%	-4.62%

	2015年	2014年	比上年增加或减少	2013年
资产总额	5,676,928,032.00	6,208,154,989.31	-9.06%	7,908,273,681.81
归属于上市公司股东的净资产	2,615,769,692.20	2,632,628,198.34	-0.64%	2,563,881,674.82

	2015年	2014年	比上年增加或减少
营业收入	1,444,076,276.57	1,487,995,498.08	-354%
归属于上市公司股东的净利润	18,744,363.79	137,000,526.15	-86.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,774,399.51	138,048,970.52	-92.20%
经营活动产生的现金流量净额	389,470,719.01	-17,768,101.93	24.6252%
基本每股收益(元/股)	0.03	0.19	-0.4211
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.19	-0.4211
加权平均净资产收益率	0.71%	5.33%	-4.62%

	2015年	2014年	比上年增加或减少	2013年
资产总额	5,676,928,032.00	6,208,154,989.31	-9.06%	7,908,273,681.81
归属于上市公司股东的净资产	2,615,769,692.20	2,632,628,198.34	-0.64%	2,563,881,674.82

	2015年	2014年	比上年增加或减少
营业收入	1,444,076,276.57	1,487,995,498.08	-354%
归属于上市公司股东的净利润	18,744,363.79	137,000,526.15	-86.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,774,399.51	138,048,970.52	-92.20%
经营活动产生的现金流量净额	389,470,719.01	-17,768,101.93	24.6252%
基本每股收益(元/股)	0.03	0.19	-0.4211
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.19	-0.4211
加权平均净资产收益率	0.71%	5.33%	-4.62%

	2015年	2014年	比上年增加或减少	2013年
资产总额	5,676,928,032.00	6,208,154,989.31	-9.06%	7,908,273,681.81
归属于上市公司股东的净资产	2,615,769,692.20	2,632,628,198.34	-0.64%	2,563,881,674.82

	2015年	2014年	比上年增加或减少
营业收入	1,444,076,276.57	1,487,995,498.08	-354%
归属于上市公司股东的净利润	18,744,363.79	137,000,526.15	-86.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,774,399.51	138,048,970.52	-92.20%
经营活动产生的现金流量净额	389,470,719.01	-17,768,101.93	24.6252%
基本每股收益(元/股)	0.03	0.19	-0.4211
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.19	-0.4211
加权平均净资产收益率	0.71%	5.33%	-4.62%

	2015年	2014年	比上年增加或减少	2013年
资产总额	5,676,928,032.00	6,208,154,989.31	-9.06%	7,908,273,681.81
归属于上市公司股东的净资产	2,615,769,692.20	2,632,628,198.34	-0.64%	2,563,881,674.82

	2015年	2014年	比上年增加或减少
营业收入	1,444,076,276.57	1,487,995,498.08	-354%
归属于上市公司股东的净利润	18,744,363.79	137,000,526.15	-86.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,774,399.51	138,048,970.52	-92.20%
经营活动产生的现金流量净额	389,470,719.01	-17,768,101.93	24.6252%
基本每股收益(元/股)	0.03	0.19	-0.4211
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.19	-0.4211
加权平均净资产收益率	0.71%	5.33%	-4.62%

	2015年	2014年	比上年增加或减少	2013年
资产总额	5,676,928,032.00	6,208,154,989.31	-9.06%	7,908,273,681.81
归属于上市公司股东的净资产	2,615,769,692.20	2,632,628,198.34	-0.64%	2,563,881,674.82

	2015年	2014年	比上年增加或减少
营业收入	1,444,076,276.57	1,487,995,498.08	-354%
归属于上市公司股东的净利润	18,744,363.79	137,000,526.15	-86.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,774,399.51	138,048,970.52	-92.20%
经营活动产生的现金流量净额	389,470,719.01	-17,768,101.93	24.6252%
基本每股收益(元/股)	0.03	0.19	-0.4211
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.19	-0.4211
加权平均净资产收益率	0.71%	5.33%	-4.62%

	2015年	2014年	比上年增加或减少	2013年
资产总额	5,676,928,032.00	6,208,154,989.31	-9.06%	7,908,273,681.81
归属于上市公司股东的净资产	2,615,769,692.20	2,632,628,198.34	-0.64%	2,563,881,674.82

	2015年	2014年	比上年增加或减少
营业收入	1,444,076,276.57	1,487,995,498.08	-354%
归属于上市公司股东的净利润	18,744,363.79	137,000,526.15	-86.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,774,399.51	138,048,970.52	-92.20%
经营活动产生的现金流量净额	389,470,719.01	-17,768,101.93	24.6252%
基本每股收益(元/股)	0.03	0.19	-0.4211
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.19	-0.4211
加权平均净资产收益率	0.71%	5.33%	-4.62%

	2015年	2014年	比上年增加或减少	2013年
资产总额	5,676,928,032.00	6,208,154,989.31	-9.06%	7,908,273,681.81
归属于上市公司股东的净资产	2,615,769,692.20	2,632,628,198.34	-0.64%	2,563,881,674.82

	2015年	2014年	比上年增加或减少
营业收入	1,444,076,276.57	1,487,995,498.08	-354%
归属于上市公司股东的净利润	18,744,363.79	137,000,526.15	-86.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,774,399.51	138,048,970.52	-92.20%
经营活动产生的现金流量净额	389,470,719.01	-17,768,101.93	24.6252%
基本每股收益(元/股)	0.03	0.19	-0.4211
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.19	-0.4211
加权平均净资产收益率	0.71%	5.33%	-4.62%

	2015年	2014年	比上年增加或减少	2013年
资产总额	5,676,928,032.00	6,208,154,989.31	-9.06%	7,908,273,681.81
归属于上市公司股东的净资产	2,615,769,692.20	2,632,628,198.34	-0.64%	2,563,881,674.82

	2015年	2014年	比上年增加或减少
营业收入	1,444,076,276.57	1,487,995,498.08	-354%
归属于上市公司股东的净利润	18,744,363.79	137,000,526.15	-86.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,774,399.51	138,048,970.52	-92.20%
经营活动产生的现金流量净额	389,470,719.01	-17,768,101.93	24.6252%
基本每股收益(元/股)	0.03	0.19	-0.4211
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.19	-0.4211
加权平均净资产收益率	0.71%	5.33%	-4.62%

	2015年	2014年	比上年增加或减少	2013年
资产总额	5,676,928,032.00	6,208,154,989.31	-9.06%	7,908,273,681.81
归属于上市公司股东的净资产	2,615,769,692.20	2,632,628,198.34	-0.64%	2,563,881,674.82

	2015年	2014年	比上年增加或减少
营业收入	1,444,076,276.57	1,487,995,498.08	-354%
归属于上市公司股东的净利润	18,744,363.79	137,000,526.15	-86.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,774,399.51	138,048,970.52	-92.20%
经营活动产生的现金流量净额	389,470,719.01	-17,768,101.93	24.6252%
基本每股收益(元/股)	0.03	0.19	-0.4211
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.19	-0.4211
加权平均净资产收益率	0.71%	5.33%	-4.62%

况,国家固定资产投资规模及国家投融资政策。2015年,在宏观经济下行、固定资产投资下滑的情形下,建筑施工行业延续去年的弱势格局,行业发展面临较大困难,行业总产值增速和新签合同额均有较大幅度下滑。同时,2015年也是公司全面推开分子公司职能重组的第